ラグドが特に紙面を割いているのが20章の「助言について」である。彼はそこで次のように述べている。「そして『何事につけても、助言を得て行うよう』聖書はソロモンを通してこう警告している。『抜け目のない人はあらゆることを、助言を得て行う』(箴言 13章 16)。イエスは弟子のシラにこう言われた。『子よ、助言なしには何もしてはならない』(箴言 13章 16, 伝道の書 33章 24)。また汝が常に規律と助言をもって賢明に生きるよう、ソロモンはこれと同じように汝を戒めてこう言う。『物事の最後において賢明であるために、助言を聞き、教えを受けよ』(箴言 19章 20)。彼は次のようにも述べている。『心は香水やさまざまな香りで喜ばされ、魂はそれに寄り添う良き友によって慰められものである』(格言 27章 9)。『戦争の開始を決心した場合、多くの助言があるところには安全が得られる』(箴言 24章 6)。多くのことが助言されることは、さだめて王にとっては極めて必要なものであり、それを軽視するべきではない。それはむしろ黄金と白銀の上に定められていると言うべきであろう。まさに次の記述は、他ならぬ聖書もこれを認めているということである。『黄金と白銀は両足を構成し、その両方の上に定められたことは、十分に安定した合意となる』(伝道の書 11章 25)」¹⁴。

ここでスマラグドが「金銀」に例えているのは、宮廷にいる高位聖職者と大貴族と考えられる。ここからは、この時代の君主に対する助言者たちの権力がいかに大きく、その目的が聖書を権威として、彼らを説得するコミュニケーション術としての修辞を求めていたことが見て取れる。しかし中世中期以前、このような政治的実践書が捧げられた君主本人を超えて教会で広く求められてきたかといえ、そうとは言えないだろう。スマラグドの『王の道』の写本は現在6部しか残っていないからである。スマラグドには他にも中世中期までのスタンダードな修道院であるベネディクト派修道院の戒律についていくつかの作品を書き、その中には模範的な修道士の心得を記した『修道士の栄冠』(Diadema Monachorum)という作品があるが、こちらは100部以上の写本が残っている¹⁵。

『王の道』がわずかしかなかった理由については、史料がないので具体的には分からない。フランク王国は半世紀のちに崩壊するため、他の宮廷の書物と共に散逸したということも考えられよう。しかしそもそも中世中期までの宮廷には図書館(文庫)が存在せず、したがって写本が宮廷

¹⁴ *Caput XX De consilio: et ut haec omnia cum consilio agas, Scriptura te divina per Solomonem admonet, dicens: astutus omnia agit cum consilio (Prov. XIII, 16) et Jesus filius Sirach ait: Fili, sine consilio nihil facias (ecclesia xxxii, 24). Et ut sapienter et cum disciplina et cum consilio semper vivas, idem te Salomon admonet, dicens. Audi consilium et suscipe disciplinam, ut sis sapiens in novissimis tuis (Prov. xix 20). Ipse iterum ait: unguento et variis odoribus delectatur cor: et bonis amici consiliariis anima dulcoratur (Prov. xxvii, 9). Cum dispositione initur bellum, et erit salus ubi multa consilia sunt (Prov. xxiv, 6). Magna etenim res est consilium, et regis valde necessarium, et non parvipendendum, sed super aurem et argentum constituendum. Et hoc idipsum divina approbat Scriptura, dicens: Aurum et argentum est constitutio pedum, et super utrumque consilium beneplacitum permanet (Eccli. xi, 25), Migne(ed.), Smaragdi, 959. なお柴田はこの consilium を「思慮深さ」と訳しているが、cognitatio や consideratio の意味では内容的に通らない。*

¹⁵ Eberhardt, *Via Regia*, 89-97, Bovendeert, Jasmijn, "Royal or monastic identity? Smaragdus' *Via regia* and *Diadema monachorum* reconsidered", in; Richard Corradini, Rob Meens, Christina U. Pössel(eds.), *Texts and Identities in the early Middle Ages*, Wien, 2006, 239-252.

で伝承されることもほとんどなく、先述のように写本のほぼすべてが教皇庁や修道院によって保存されていることを忘れてはならない。中世初期以来のカトリック圏では、シャルルマーニュに対するアルクインやアインハルト、オットー2世やオットー3世に対するランス大司教ジェルベール・ドーリャック、ルイ6世に対するサンドニ修道院長シュジュールのように、聖職者が君主に助言することはごくありふれたことであった。それにも拘わらず13世紀以前の君主鑑の写本数はおしなべて少なく、数十を超えるものはまれである。同じスマラグドによる『修道士の栄冠』と『王の道』の写本数の差を見ても、中世盛期までの教会では君主鑑の需要が限られていたことは明らかである。それはその君主鑑の目的が、君主と権力者たちの具体的な関係に応じた個別的な政治的コミュニケーションの指南に留まり、そこで目的を達したからであろう。つまり古代ギリシア・ヘレニズム世界のソフィストの場合と同じである。写本が少ない以上、君主鑑同士の同時代的影響も、中世後期以降とは異なり、あまり過大視できない。